
 
 

 

 
 

 
 
 
 

 

 

Medlemmer 
 

Helsingør Sømandsforening tæller pt. lidt over 100 medlemmer. 
Medlemmerne er fra alle mulige erhverv, både til søs og til lands. For at 
blive medlem, kræves der ikke at man har en sømandsmæssig baggrund, 
men man kan forvente at medlemmerne har en sund interesse i søfarten og 
livet til søs – i en eller anden udstrækning. Og det er ikke nogen betingelse 
at man bor, arbejder eller har direkte tilknytning til Helsingør. Medlemskab 
er åbent for alle som vil være med til bevare den interesse, som er omkring 
søfarten generelt – og i Helsingør i særdeleshed – og som vil tilslutte sig 
forenings formålsparagraf, ’til fælles interessers fremme at udvikle 

sammenhold mellem medlemmerne’. 
Eneste betingelse for at blive medlem er, at man er ’en hæderlig person over 
18 år’. 
 
Ønske om medlemskab sker ved henvendelse til formanden eller til et af de 
øvrige bestyrelsesmedlemmer.  
Medlemskontingentet er for tiden 200 kr. årligt. 
 

Bestyrelsen for Helsingør Sømandsforening 
 

Bestyrelsen består af: 
• Jogvan Joanesarson formand 

• Frank Lass næstformand 

• Poul Erik Saaby-Jensen kasserer 

• Kaj Nielsen bestyr.medlem 

• Niels Christensen bestyr.medlem 

• Bendt Jakobsen bestyr.medlem 

• Peter E. Andersen bestyr.medlem 

• Klaus Truelsen suppleant 

• Ole Jensen suppleant 

Revisorer: 
• Lars O. Sørensen revisor 

• Niels Thimm revisor 
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Helsingør får nyt søfartsmuseum 
 

Siden 1915 har Handels- og Søfartsmuseet haft til huse på Kronborg. Og man 
må gerne medgive, at det i alle disse år har været lidt præstigefyldt at holde til 
på selveste vartegnet over Helsingør, det flotte og verdensberømte slot, som 
oven i købet har sikret sig en plads på UNESCO’s liste over verdens 
bevaringsværdige kulturarvs monumenter. 
 
Men de senere år har Slots- og Ejendomsstyrelsen ved flere lejligheder ytret, 
at de gerne så at museet flyttede hjemmefra. Det har skabt en del usikkerhed 
omkring museets fremtid. For det er ikke så ligetil, at finde egnede lokaler, 
som kan huse et museum af denne kaliber, og mange af de fremkomne forslag 
gennem tiderne har vist sig at være ugennemførlige.  
 
Men så skulle det vise sig at lejligheden tilbød sig fra en helt uventet kant. I 
forbindelse med at hele det gamle værftsområde skulle fornyes, og ideen med 
et ’kulturværft’ begynde at lyde i byens gader. Men et kulturværft alene kunne 
ikke udfylde det store areal, som tidligere var Helsingør Skibsværft. Så nu var 
der pludselig bud efter andre og anderledes kulturinstitutioner, der gerne måtte 
virke som publikumsmagneter. Og så lå det lige til højre benet at en af byens 
(og landets) fornemmeste kulturinstitutioner, (som måske snart stod til at være 
husvild), kunne få en af de bedste pladser på området. 
 
I marts 2010 går byggeriet i gang, og i maj 2012 forventes det at Danmarks 
nye Søfartsmuseum åbner i Dok 1 på det gamle Helsingør Værft. 
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Søfartsmuseet – fortid, nutid og fremtid 
 

Her ved indgangen til 2010 havde jeg lejlighed til at møde Handels- og 
Søfartsmuseets administrationschef Thomas Poulsen, som med stor 
begejstring kunne fortælle mig, hvad vi kan forvente os, når det nye 
museum åbner i 2012.  
 
Det tager sit afsæt i den meget populære status, som museet har opnået i de 
95 år, det har været hjemmehørende på Kronborg. Og alle, som har besøgt 
det her, kan bekræfte, at det er et meget godt og spændende udgangspunkt. 
 
Men med de bygninger og faciliteter, som det nye får, så åbner der sig nu 
muligheder for at formidle den fælles maritime arv, på en helt ny måde. 
Museumsarealet bliver dobbelt så stort, som tidligere, og med arkitekt-
firmaet BIG’s ideer om at skabe og indrette nogle spektakulære omgivelser, 
som er tilpasset det, som museet er sat i verden til at formidle, så bliver det 
muligt at udnytte langt flere og mere mangfoldige faciliteter, end vi 
tidligere har set. Nu er det de forskellige temaer, som bestemmer, hvordan 
de enkelte rum skal udnyttes. Med de nye formidlings faciliteter bliver det 
muligt at tiltrække et meget større og mere forskelligartet publikum. 
 
Men vi skal vænne os til tanken om, at vi ikke kommer til at stå på lang 
afstand og falde bagover af benovelse, mens vi beskuer de fantastisk flotte 
bygninger. Kort sagt: der er ingen store bygninger at beskue. Hele museet 
kommer til at ligge under jorden. Eller som man ville sige på værftet: ’nede 

i dokken’. Men det gør det ikke mindre spændende. For samtidigt med at vi 
vil fryde os over alle de forskelligheder, som udstilles, så kan vi også lade 
os få lov til, at bliver betaget over det geniale i den designmodel, som 
arkitekten har skabt. Museet har nemlig form af et – skib i dok. 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Generalforsamling 2010 
 
Så er det snart tid til den årlige generalforsamling i Helsingør Sømands-
forening. Den afholdes i Helsingør Musikteater den 26. februar, kl. 1830.  
Når generalforsamlingen er afholdt, går vi til veldækket et fest bord, som vi 
plejer. Aftenen vil byde på god mad, god underholdning og festlig stemning. 
 
Alle medlemmer må gerne deltage i generalforsamlingen uden forudgående 
varsel, men af hensyn til maden og opdækningen er tilmelding til den 
efterfølgende fest nødvendig. Alle medlemmer modtager særskilt invitation 
til denne aftens program, samt dagsorden for generalforsamlingen. 
Kom med til en god fest i gode venners lag. 

 
 

Shantykoret 
 
Det har været et meget travlt år 2009 for Shantykoret. Med masser af succes. 
Og 2010 ser ud til at byde på mange spændende ting.   
 
Følg med Shantykoret på www.shantykoret.dk  

og på www.123hjemmeside.dk/shantykoret (midlertidig lukket). 
 

Billedet viser et snit af det nye museum. 
Øverste ’dæk’ er skåret af. 
Man kan se meget mere ved at studere 
følgende hjemmesider: 
www.maritimmuseumsbyg.dk  
www.kulturområde.dk,  klik ’Søfartsmuseet’ 
 
Og så kan man jo altid finde mere på museets 
egen hjemmeside: www.maritime-museum.dk  

 
Jogvan Joanesarson 

De nye Søfartsmuseum set fra oven. Udstillingerne er indrettet bag 
dok væggen. Museet vil byde på alt, hvad det nuværende museum på 

Kronborg har – og nu bliver der plads til endnu mere. 


